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„Zakliczyn – małe miasto, wielka historia,
wybitni ludzie. Biografi e, które zostawiły ślad”
Zapraszam  na  kolejny  artykuł  dotyczący wybranych  postaci  związanych 
z ziemią zakliczyńską. Kilka z nich ukazało się  już na łamach lokalnej ga-
zety Głosiciel. Prezentowane osoby  związane  są  z Zakliczynem  i  okolicą 
poprzez urodzenie, pochodzenie, zamieszkiwanie bądź miejsce wiecznego 
spoczynku.

Dzisiaj kolejna postać: Bolesław Jaxa-Rożen
W dziejach państw i narodów, obok więcej lub mniej wybitnych jedno-

stek, szczególne miejsce zajmuje ciąg związanych z sobą pokrewieństwem 
osób, wywodzących się od wspólnego przodka, składający się na historycz-
ną kategorię rodu. W świetle zachowanych dokumentów, Rożnowie to od co 
najmniej XIV wieku ród rycerski wywodzący się z Rożnowa w ziemi sądeckiej.
„W tym domu z dawna męstwo wielkie panowało” - Bartosz Paprocki o ro-
dzinie Rożnów herbu Gryf w XVI-wiecznych ,,Herbach Rycerstwa Polskie-
go”. Z kolei Teodor Żychliński autor ,,Złotej księgi szlachty polskiej” wydanej 
w 1883 roku podaje, że: ,,Rożnowie h. Gryf do najstarożytniejszych w Polsce 
liczą się rodzin a choć dziś na fortunie podupadli, nie mniej co do zacności krwi 
z najpierwszymi domami mierzyć się mogą”.
BOLESŁAW Jaxa–ROŻEN h. Gryf – potomek Rożnów, panów na Roż-

nowie,  arian  z  Kąśnej  i  Bruśnika.  Ziemianin.  Wielki  patriota.  Kontynu-
ator  najszczytniejszych  rycerskich  tradycji  rodu  Rożnów,  brał  czynny 
udział w  trzech powstaniach:  listopadowym, krakowskim  i  styczniowym. 
Służył  jako  podofi cer  w  12  Pułku  Piechoty  Liniowej.  Odznaczony  zo-
stał Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti  Militari  (nr 3046) w wieku 15 lat.
Urodził się 6 lutego 1815 roku w Gwoźdźcu k/Zakliczyna. Jego rodzicami 
byli Antoni Marceli Jaxa-Rożen, porucznik wojsk Księstwa Warszawskiego 
(to kolejna ciekawostka związana z Gwoźdźcem i ziemią zakliczyńską) i Te-
kla Cieńska. W metrykach kościelnych w Gwoźdźcu odnotowane jest pod 
datą 5 lutego 1812 roku małżeństwo Antoniego Marcelego Rożna z Teklą 
Cieńską. W Gwoźdźcu przyszło też na świat rodzeństwo Bolesława Rożna: 
Hortensja (*1813 r.), Sabina (*1817 r.), Włodzimierz (*1818 r.) i Artur (*1820 
r.). Włodzimierz i Artur zginęli podczas rabacji galicyjskiej w 1846 rok.
Bolesław Jaxa - Rożen zmarł 22 czerwca 1883 roku w Bochni i pochowany 
został na cmentarzu w Cerekwi (k/Bochni).

Koligacje Bolesława Jaxa-Rożna
W żyłach przedstawicieli rodziny Rożnów płynie krew najzacniejszych 

przedstawicieli elit Królestwa Polskiego i I Rzeczypospolitej. Jego 12 razy 
pradziadek Klemens Rożen w 1356 roku podejmował Kazimierza Wielkiego 
na zamku w Radajowicach – wtedy na terenie tej wsi leżał zamek Rożnów.
Jego 10razypradziadek Piotr  Rożen przebywał w najbliższym otocze-
niu króla Władysława Jagiełły. Był jedną z najwybitniejszych postaci ży-
cia politycznego swoich czasów. Towarzyszył monarsze w objazdach po 
kraju, świadkował na jego licznych dokumentach, w tym na nadaniach 

dla Spytka z Melsztyna. W 1387 roku za zasługi dla Królestwa Polskiego 
i Jagiełły otrzymał trzy bogate wsie w ziemi sądeckiej: Jastrzębię, Kąśną 
i Paleśnicę. W tym samym czasie wszedł w posiadanie Borowej i Dzierża-
nin. Posiadał majątek, na który składał się zamek w Rożnowie wraz z 17 
przyległymi doń wsiami. Żoną Piotra Rożna, czyli 10razy prababką Bo-
lesława Rożna była Małgorzata, córka krakowskiego patrycjusza Jana 
Borka, stolnika sandomierskiego, żupnika i celnika olkuskiego, rajcy 
i burmistrza miasta Krakowa, właściciela kilku kamienic w Krakowie i wsi 
Grzegórzki, którego do stanu szlacheckiego nobilitował Kazimierz Wielki.
Ciekawe są pokrewieństwa rodziny Rożnów z najbardziej zna-
mienitymi rodami i postaciami historycznymi związanymi z Kró-
lestwem Polskim, I Rzeczypospolitą ale też i ziemią zakliczyńską.
Bolesław Jaxa-Rożen jest spokrewniony w zasadzie ze wszystkimi rodami, 
które były właścicielami zamku w Melsztynie wraz z Zakliczynem. Ze Spytkiem 
Wawrzyńcem Jordanem i Lanckorońskimi ma wspólnych pra…pra dziadków.
Krewnymi Bolesława Rożna są królowie elekcyjni: Jan III Sobieski, Stanisław 
Leszczyński, Stanisław August Poniatowski, mają oni również wspólnych 
pra..pra dziadków: (poprzez Jordanów) Lanckorońskich. Bolesław Jaxa-Ro-
żen spokrewniony jest m.in. z : Zborowskimi, Tarłami, Stadnickimi, Koniec-
polskimi, Chodkiewiczami, Opalińskimi, Tęczyńskimi, Lubomirskimi i wielo-
ma innymi rodami znanymi z kart książek i podręczników historii Polski.

Opracował W. Grzegorczyk
Na grafi ce ruiny zamku w Rożnowie nad Dunajcem.
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Zakład Opiekuńczo-Leczniczy w miejscu szpitala położniczego w Roztoce
Symbol czasów?
W obiekcie po byłym Szpitalu im. św. Elżbiety w Roztoce jesz-
cze  w  tym  roku  rozpocznie  działalność  Niepubliczny  Zakład 
Opiekuńczo-Leczniczy, w którym udzielane będą całodobowe 
świadczenia zdrowotne obejmujące  leczenie, pielęgnację  i  re-
habilitację osób niewymagających hospitalizacji.  Sale  chorych 
będą przystosowane do przyjęcia 75 pacjentów, a w nowej pla-
cówce zatrudnionych zostanie około 40 osób.

Szpital im. św. Elżbiety w Roztoce funkcjonował w okresie od 
stycznia 2011 roku do lutego 2015 roku. Była to prywatna ini-
cjatywa Andrzeja Gorycy, lekarza specjalisty z ginekologii i po-
łożnictwa z doświadczeniem pracy w kilku krajach, który sławę 
w naszym regionie zyskał prowadząc oddział ginekologiczno-po-
łożniczy szpitala w Tuchowie. Wybudowana przez niego placów-
ka położona w cichej okolicy pod Zakliczynem cieszyła się dużą 
popularnością. Atutem była też korzystna lokalizacja, gwaran-
tująca dogodny dojazd zarówno z okolic Tarnowa, jak i Brzeska, 
Bochni, Gorlic czy Nowego Sącza. W ciągu przeszło czterech lat 
urodziło się w Roztoce 4454 dzieci. Porodówka została jednak 
zamknięta, gdyż nie otrzymała nowego kontraktu z Narodowe-
go Funduszu Zdrowia, a ofi cjalnym powodem było nieposiadanie 
oddziału intensywnej opieki medycznej i brak umowy ze szpita-
lem, który taki oddział posiada.

Obiekt w Roztoce przez dziesięć lat stał pusty. Niedawno 
w wyniku komorniczej licytacji kupił go lek. Zbigniew Kowal, 
który jest dyrektorem Niepublicznego Zakładu Opiekuńczo
-Leczniczego w Nowym Siole. Zamierza uruchomić podobną 
działalność, jaką prowadzi na Podkarpaciu.

Zakład Opiekuńczo-Leczniczy w Roztoce ma udzielać cało-
dobowych świadczeń zdrowotnych w zakresie leczenia, pielę-
gnacji i rehabilitacji osób niewymagających rehabilitacji. Chodzi 
o takie osoby, które przebyły ostrą fazę leczenia szpitalnego, 
mają ukończony proces diagnozowania, leczenia operacyjnego 
lub intensywnego leczenia zachowawczego, jednak ze względu 
na stan zdrowia, stopień niepełnosprawności oraz brak możli-
wości samodzielnego funkcjonowania w środowisku domowym 

wymagają stałego nadzoru lekarskiego, profesjonalnej pielęgna-
cji i rehabilitacji.

Obecnie obiekt po byłym szpitalu położniczym przystosowy-
wany jest do nowych funkcji. – Prace są już bardzo zaawansowa-
ne. Podjęte zostały starania o kontrakt z Narodowym Funduszem 
Zdrowia, a otwarcie placówki planujemy w drugim kwartale tego 
roku – poinformował nas lek. Zbigniew Kowal.

W salach chorych ma być 75 miejsc dla pacjentów. Zatrudnio-
nych w nowej placówce ma być około 40 osób.

Burmistrz miasta i gminy Zakliczyn Dawid Chrobak jest zado-
wolony z pojawienia się prywatnego podmiotu leczniczego, któ-
ry w Roztoce ma rozpocząć tego typu działalność. – W naszym 
regionie jest zapotrzebowanie na takie świadczenia. Najbliższy Za-
kład Opieki Leczniczej w Brzesku jest bardzo oblegany i na przyjęcie 
trzeba czekać w długich kolejkach. Istotne jest również powstanie na 
terenie naszej gminy nowych miejsc pracy – twierdzi Dawid Chro-
bak.

Prywatny przedsiębiorca z Podkarpacia w dalszej przyszłości 
ma plany wybudowania na zakupionej nieruchomości w Rozto-
ce nowego budynku, w którym działałby również Dom Pomocy 
Społecznej.

Informacja o realizowanych działaniach
priorytetowych przez
dzielnicowych PP Zakliczyn
1 Dążenie do zminimalizowania za-
grożenia w rejonie III polegającego 
na gromadzeniu się osób młodych, 
zachowujących  się w  sposób  gło-
śny, poprzez krzyki oraz słuchanie 
głośnej muzyki a także poruszają-
cych się pojazdami w sposób nie-
bezpieczny w centrum miejscowo-
ści Zakliczyn.

Opisane zagrożenie występuje w rejonie płyty Rynku w pobli-
żu budynku Ratusza, głównie od piątku do niedzieli oraz spora-
dycznie w dni powszednie, w porze wieczorowo-nocnej.

 2. Zagrożenie na terenie rejonu służbowego nr IV stanowią 
przypadki usiłowania oraz dokonywania oszustw na osobach 
starszych poprzez stosowanie legendy na tzw. wnuczka, po-

licjanta, pracownika banku i in-
nych.

     Celem do osiągnięcia jest 
wzrost poczucia bezpieczeństwa 
mieszkańców miasta i gminy Za-
kliczyn. Podniesienie świadomości 
mieszkańców a w szczególności 
osób starszych odnośnie sposobów 
działania sprawców dokonujących 

oszustw i wyłudzeń pieniędzy metodą na „wnuczka”, „policjanta” 
itp. Informowanie o sposobach postępowania w przypadku pró-
by takiego oszustwa. Dotarcie do jak największej liczby osób za 
pomocą środków masowego przekazu, podczas spotkań w for-
mie zorganizowanej oraz propagowania ulotek zawierających 
informacje w powyższej sprawie.
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Upamiętnienie 180. rocznicy
zrywu niepodległościowego

Na Cmentarzu  Starym w Tarnowie,  obok największej w  kraju 
Mogiły Ofi ar Rzezi Galicyjskiej, odbyły się uroczystości patrio-
tyczne  związane  ze  180.  rocznicą  ogólnonarodowego  zrywu 
niepodległościowego z 1846 roku. W wydarzeniu uczestniczył 
burmistrz Dawid Chrobak,  który w  imieniu  samorządu  gminy 
Zakliczyn złożył wiązankę kwiatów.

180 lat temu wybuchło powstanie krakowskie, które rozsze-
rzyło się na wszystkie zabory. Trwało jednak krótko i pokazało 
ogromne rozwarstwienie społeczeństwa polskiego. Jego następ-
stwem była rabacja galicyjska, zwana też jako rzeź galicyjska czy 
rzeź tarnowska, w trakcie której chłopi napadali na dwory i mor-
dowali ludność ziemiańską.

W trakcie uroczystości przypominano, że mieszkańcy Tarno-
wa i okolic odegrali w przygotowaniach do tego zrywu niepodle-
głościowego bardzo ważną i aktywną rolę. Podjęli też pierwsze 
powstańcze wystąpienia, które zostały jednak utopione we krwi 
podczas rozpętanej przez zaborców okrutnej rzezi, do której 
Austriacy wykorzystali część chłopów i konfl ikty społeczne na 
galicyjskiej wsi.

Na Cmentarzu Starym w Tarnowie znajduje się największy 
zbiorowy grób ofi ar rzezi galicyjskiej, który jest miejscem spo-
czynku przeszło 200 osób, w tym wielu wybitnych patriotów.

- Mija 180 lat od powstania krakowskiego, od kolejnego zrywu, 
dążenia kolejnego pokolenia Polaków do niepodległości, bo to jest 
istota naszej tutaj obecności. Ale nie możemy zapominać też o dra-
matycznej sytuacji, o rabacji, która na wiele lat zaprzepaściła marze-
nia światłych Polaków o własnym państwie. Te rabacje najbardziej 
rozlały się w okręgu tarnowskim, a przyczyną tych okrutnych mor-
dów były nierzadko konfl ikty osobiste między ziemianami a chłopa-
mi. Zniszczono bądź splądrowano w naszym regionie przeszło 500 
dworów. Zginęło według różnych historycznych źródeł od półtora do 
trzech tysięcy osób. To wielki dramat, że na ziemi tarnowskiej Polak 
zabijał Polaka – stwierdził wicemarszałek województwa Mało-
polskiego Ryszard Pagacz.

– To niezwykle ważny, ale i trudny temat historyczny. Pokazała to 
burzliwa dyskusja na ostatniej sesji Rady Powiatu przed podjęciem 
rezolucji upamiętniającej 180. rocznicę niepodległościowego zrywu. 
Dlatego serdecznie dziękuję wszystkim, którzy pamiętają także o tej 
istotnej dacie w polskich dziejach oraz przypominają i mówią o niej 
– powiedział starosta tarnowski Jacek Hudyma.

Właśnie m.in. te trudne tematy przeszłości historycznej po-
ruszone zostały podczas okolicznościowego spotkania, które po 
wydarzeniu na cmentarzu odbyło się w sali konferencyjnej Sta-
rostwa Powiatowego w Tarnowie. Dyskusję poprowadził Piotr 
Dziża z Fundacji Promocji Dziedzictwa Lokalnego PRO PATRIA 
SEMPER.

Gmina Zakliczyn otrzymała przeszło 57 tys. zł dofi nansowania 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w naborze na 2026 rok 
na remont drogi gminnej w Wesołowie, przysiółek Pobrzeże. To 

50  procent wartości  całego  zadania  –wyasfaltowane  zostaną 
odcinki na łącznej długości około 250 metrów.

Inwestycja dotyczyć będzie brakujących odcinków nakładki 
asfaltowej na terenie znajdującym się na wałach przeciwpowo-
dziowych Dunajca przy połączeniu z trasą rowerową Velo Du-
najec.

Wniosek o dofi nansowanie na te prace złożony został już 
w naborze na 2025 rok w ramach Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg, ale wówczas nie uzyskał akceptacji i znalazł się na liście 
rezerwowej.

Droga w Wesołowie z dofi nansowaniem 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg
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Z archiwum Czesława Łopatki – Piotr Figiel 
Piotr Figiel urodził się 10 kwietnia 1911 roku w Do-
brocieszu (gm. Iwkowa) w zamożnej rodzinie chłop-
skiej. W czerwcu 1933 roku ukończył II Gimnazjum 
im. Króla Bolesława Chrobrego w  Nowym Sączu 
(dzisiaj jest to Zespól Szkól Akademickich im. Kró-
la Bolesława Chrobrego).   Służbę wojskową odbył 
w Łodzi, gdzie 18 kwietnia 1933 roku został wcie-
lony do Kompanii Piechoty i  jako słuchacz Szkoły 
podchorążych w grudniu 1934 roku uzyskał awans 
na podchorążego – drużynowego. W sierpniu 1935 
roku zostaje awansowany na stopień kaprala. 

Do rozpoczęcia II wojny światowej Piotr Figiel 
pracował  jako kontraktowy kierownik Agencji Pocztowo – Te-
legraficznej w  Limanowej. 30 sierpnia zostaje zmobilizowany 
do 31. Pułku Piechoty w Łodzi. 18 września zostaje wzięty do 
niewoli niemieckiej w Warszawie na Powązkach. Do lipca 1940 
roku jest więziony w Stalagu XI B w Fallingbostel, to jest w nie-
mieckim obozie jenieckim dla szeregowych i podoficerów pod-
czas II wojny światowej. 

Obóz na wschód od miasta  Fallingbostel w Dolnej Saksonii 
został zbudowany w 1937 roku jako zakwaterowanie dla robot-
ników budujących baraki w pobliskim Westlager („Obóz Zachod-
ni”) Truppenübungsplatz Bergen („Wojskowy Obszar Szkolenio-
wy Bergen”). We wrześniu 1939 roku baraki zostały ogrodzone 
i  oznaczone jako Stalag XI-B. Pierwszymi jeńcami byli Polacy, 
a następnie Francuzi i Belgowie. Do końca 1940 roku zarejestro-
wano tam około 40 000 jeńców wojennych, choć tylko około 
2500 z nich było zakwaterowanych w obozie, a większość przy-

dzielono do różnych Arbeitskommando („zespołów ro-
boczych”) w  okolicy. 2 lipca 1940 roku pod pozorem 
zwolnienia z niewoli, Piotr Figiel zostaje zmuszony do 
podpisania zobowiązania wykonywania wszelkich prac 
wyznaczonych przez Arbeitskommando (niemiecki 
urząd pracy). Z  robót przymusowych z Weissenburga 
w Bawarii wraca do kraju dopiero w grudniu 1945 roku. 

1 marca 1946 roku podejmuje prace nauczyciela 
w Szkole Podstawowej w Jaworsku. W 1948 roku koń-
czy roczny kurs pedagogiczny w Krakowie, zakłada ro-
dzinę i zostaje dyrektorem Szkoły Podstawowej w Po-
rębie Spytkowskiej. Od 1952 roku przez kolejne 16 lat 

jest dyrektorem Szkoły podstawowej w Niedźwiedzy - w mię-
dzyczasie kończy Studium Nauczycielskie w Krakowie. Od 1968 
do 1981 roku pracował jako nauczyciel w Szkole Podstawowej 
w Zakliczynie. Jako nauczyciel przepracował w sumie 35 lat, za 
co został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi. Ponadto został 
odznaczony: medalem za udział w wojnie 1939 – 45, Krzyżem 
Grunwaldzkim, oraz Medalem Zwycięstwa i Wolności.   

Piotr Figiel w  1981 roku przechodzi na emeryturę. Udziela 
się społecznie; jest strażakiem w OSP, członkiem Zjednoczone-
go Stronnictwa Ludowego, Związku Pszczelarskiego, ZBOWiD 
i Światowego Związku Żołnierzy AK. 

Zmarł 25 marca 1996 roku i został pochowany na cmentarzu 
parafialnym w Zakliczynie. 

Na podstawie materiału
dostarczonego przez Czesława Łopatkę,

opracował Kazimierz Dudzik 

W związku z pojawiającymi się informacjami o obecności wil-
ków w południowej części powiatu tarnowskiego, Urząd Miej-
ski w  Zakliczynie informuje, że w  przypadku wystąpienia ta-
kiego zdarzenia z  udziałem wilka na terenie Gminy Zakliczyn 
prosimy o  pisemne zgłoszenie zawierające szczegółowy opis 
zdarzenia wraz z dołączonymi materiałami zdjęciowymi lub fil-
mowymi. Zgłoszenia należy dokonać poprzez złożenie pisma 
w Urzędzie Miejskim w Zakliczynie, Rynek 32, wysłanie e-maila 
na adres:  zakliczyn@zakliczyn.pl  lub wysłanie pisma elektro-
nicznego na adres skrytki ESP urzędu lub adres do e-Doręczeń.

W przypadku pośredniego zagrożenia istnieje możliwość uzy-
skania zezwolenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
na płoszenie i niepokojenie lub odłów, natomiast w przypadku 

realnego zagrożenia, zezwolenia Generalnego Dyrektora Ochro-
ny Środowiska na zabicie zwierzęcia.

Podkreślenia wymaga, że wilk jest gatunkiem ściśle chronio-
nym. Powodem jego ochrony jest rola, jaką pełni on w naszym 
ekosystemie. Wilk jako drapieżnik skutecznie reguluje liczeb-
ność populacji mniejszych zwierząt, również tych, które mogą 
powodować szkody w uprawach, nie tylko rolnych, ale również 
leśnych (sarny, jelenie, dziki, bobry).

Za szkody wyrządzone przez wilki (w szczególności zwierzętom 
gospodarskim) odpowiada Skarb Państwa zgodnie z art. 126 ust. 
1 ustawy o ochronie przyrody. Procedura wypłacania odszkodo-
wań została uregulowana w rozporządzeniu Ministra Środowiska 
z dnia 8 lutego 2018 r. w sprawie szacowania szkód wyrządzo-
nych przez niektóre gatunki zwierząt objęte ochroną gatunkową. 
W  przypadku szkody wyrządzonej przez wilki, wniosek o  od-
szkodowanie należy złożyć do Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Krakowie.

Wilki z natury są zwierzętami płochliwymi i unikają kontaktu 
z ludźmi, w sytuacji gdy zbliżają się jednak do siedzib ludzkich, 
to jest to przejaw ich naturalnego instynktu, którym kierują się 
w  poszukiwaniu pokarmu lub zwykła ciekawość. Jednak wilki, 
podobnie jak każde inne dzikie zwierzęta, mogą zachować się 
w sposób trudny do przewidzenia, jeśli są prowokowane, chore 
lub zranione, a  szczególnie wówczas, gdy zostaną oswojone – 
dokarmiane i przyzwyczajane do pobytu blisko siedzib ludzkich.

O czym należy pamiętać?
ҋҋ Mieszkając w  pobliżu lasu, przetrzymuj odpadki spożywcze 

w  szczelnych pojemnikach z  pokrywami. Resztki żywno-

Uwaga na wilki!
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ści pozostawione na kompoście poza ogrodzeniem posesji, 
w  szczególności kawałki mięsa i wędlin, mogą zwabiać wil-
ki. Zainstalowanie oświetlenia z czujnikami ruchu w pobliżu 
miejsc składowania odpadów kuchennych może odstraszać 
wilki od podchodzenia w ich pobliże.

ҋҋ Jeśli mieszkasz w obszarze zamieszkiwanym przez wilki, trzy-
maj w nocy swoje psy i koty w domu lub w dobrze zabezpie-
czonych kojcach.

ҋҋ Nie pozostawiaj psiej lub kociej karmy na zewnątrz, w miej-
scach gdzie mogłaby być dostępna dla drapieżników. Może 
to zwabić wilki w pobliże domostwa. Wilki mogą się przy-
zwyczaić do stałego źródła pokarmu, a  następnie zranić, 
a  nawet zabić, broniącego swojego pożywienia psa lub 
kota.

ҋҋ Jeśli spacerujesz w lesie z psem, prowadź go zawsze na smy-
czy. Jest to zgodne z obowiązującym w Polsce prawem, a tak-
że zapobiega oddalaniu się psa od właściciela i nie naraża go 
na konfrontacje z wilkiem.

ҋҋ Jeśli jesteś fotografem przyrody lub myśliwym, nigdy nie do-
starczaj mięsa na nęciska przy czatowniach lub ambonach. 
Nie ma znaczenia, czy są to szczątki martwych zwierząt dzi-
kich lub hodowlanych, czy też produkty zawierające mięsne 
składniki, np. karma dla psów. Wilki, dzięki niezwykle czułe-
mu węchowi, orientują się, że to człowiek dostarczył pokarm, 
i mogą zacząć postrzegać ludzi, jako dostarczycieli pożywie-
nia.

ҋҋ Jeśli pracujesz w lesie, jesteś np. pracownikiem zakładu usług 
leśnych, budowniczym dróg leśnych, instalatorem sieci ener-
getycznych, nigdy nie pozostawiaj żywności w miejscu pracy. 
Pakuj wszystkie odpadki i zabieraj z sobą. Pozostawiona żyw-
ność może zwabiać drapieżniki w pobliże pracujących w lesie 
ludzi.
Sytuacji, w których wilki zagrażają zwierzętom gospodarskim, 

można uniknąć. Jest to możliwe dzięki właściwej opiece nad in-
wentarzem oraz stosowaniu odpowiednich zabezpieczeń. Pro-
ste, a skuteczne w użyciu, są fladry (cienkie sznury z przywieszo-
nymi paskami czerwonego, zwiewnego materiału) oraz pastuchy 
elektryczne, którymi otacza się pastwiska. Bardzo efektywnym 
sposobem jest posiadanie dobrze przeszkolonego owczarka 
podhalańskiego. Duże znaczenie ma również nie pozostawianie 
zwierząt na noc na pastwiskach. Pozostawione bez opieki mogą 
się stać łatwą zdobyczą dla wilków. Skuteczne w dźwiękowym 
odstraszaniu wilków mogą być również rozwiązania takie jak pi-
stolety hukowe czy specjalne race.

Co zrobić w sytuacji gdy dojdzie
do kontaktu człowieka z wilkiem?

– Jeśli jednak spotkasz w lesie wilka, który podchodzi zbyt bli-
sko (na odległość poniżej 30 m) lub przygląda się zbyt długo i nie 
czujesz się komfortowo w  tej sytuacji, albo też drapieżnik po-
szczekuje lub warczy na ciebie, podejmij następujące działania: 
– Unieś ręce i machaj nimi w powietrzu. To rozprzestrzeni twój 
zapach, sprawi, że twoja sylwetka będzie lepiej widoczna.

W dniach od 2 lutego do 30 kwietnia 2026 roku na terenie ca-
łej Polski odbędzie się kwalifikacja wojskowa. Jest to coroczne 

przedsięwzięcie administracyjne   prowadzone na podstawie 
ustawy o Obronie Ojczyzny.
Za przeprowadzenie kwalifikacji wojskowej na terenie po-

wiatu (miasta na prawach powiatu) odpowiada starosta (prezy-
dent miasta).
Celem kwalifikacji wojskowej jest wprowadzenie danych do 

ewidencji wojskowej oraz określenie zdolności fizycznej i  psy-
chicznej do pełnienia służby wojskowej osób podlegających 
obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji.

Kwalifikacja wojskowa to nie mobilizacja i nie oznacza au-
tomatycznego wcielenia do wojska. Jest to obowiązek for-
malny, który pozwala państwu określić potencjał obronny 
i przygotowanie obywateli do ewentualnych działań obron-
nych.

Kto wysyła wezwania?
Osoby podlegające obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji 

wojskowej wzywane są przez wójtów lub burmistrzów (prezy-
dentów miast)  za pomocą wezwań, które u  zainteresowanych 
znajdą się co najmniej na 7 dni przed wyznaczonym terminem 
stawiennictwa.
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Co w przypadku gdy nie mogę stawić się
w określonym terminie?

Jeżeli z ważnych przyczyn wezwana osoba nie może stawić 
się w wyznaczonym terminie powinna zawiadomić o tym właści-
wego wójta lub burmistrza (prezydenta miasta). Powinna to zgło-
sić najpóźniej w dniu, w którym była zobowiązana do stawienia 
się do kwalifi kacji oraz podać przyczyny, które nie pozwalają jej 
na stawienie się do kwalifi kacji. Wójt lub burmistrz (prezydent
miasta) określi nowy termin stawiennictwa.

Kogo obejmuje kwalifi kacja wojskowa?
Do stawienia się do kwalifi kacji wojskowej w 2026 roku wzy-

wa się:
1. mężczyźni urodzonych w 2007 r.;
2. mężczyzn urodzonych w latach 2002–2006, którzy nie po-

siadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojsko-
wej;

3. osoby, które w latach 2024  i 2025 zostały uznane przez 
powiatowe albo wojewódzkie komisje lekarskie za czasowo nie-
zdolne do służby wojskowej ze względu na stan zdrowia (kat. B), 
jeżeli okres tej niezdolności upływa przed zakończeniem kwali-
fi kacji wojskowej,

4. kobiety urodzone w latach 1999–2007 posiadające kwali-
fi kacje przydatne do służby wojskowej oraz pobierające naukę 
w celu uzyskania tych kwalifi kacji, które w roku szkolnym lub 
akademickim 2025/2026 kończą studia na kierunkach lub koń-
czą naukę w zawodach, które nie stawały jeszcze do kwalifi kacji 
wojskowej;

5. osoby, które ukończyły 18 lat życia i zgłosiły się ochotni-
czo do kwalifi kacji wojskowej, oraz osoby o nieuregulowanym 
stosunku do służby wojskowej do końca roku kalendarzowego, 
w którym kończą 60 lat życia, jeżeli nie posiadają określonej ka-
tegorii zdolności do czynnej służby wojskowej i zgłosiły się do 
kwalifi kacji wojskowej.

Jak przebiega kwalifi kacja?
Proces kwalifi kacji rozpoczyna się od potwierdzenia tożsamo-

ści osoby stawiającej się przed komisją oraz wprowadzeniem da-
nych osoby do ewidencji wojskowej. Następnie przeprowadza-
ne są badania lekarskie i psychologiczne, na podstawie których 
określana jest kategoria zdolności do służby wojskowej. Na ko-
niec uczestnik otrzymuje stosowne zaświadczenie o stawieniu 
się do kwalifi kacji.

Możliwe kategorie to:
1. kategoria A – zdolny do służby wojskowej,

2. kategoria B – czasowo niezdolny do służby wojskowej, co 
oznacza przemijające upośledzenie ogólnego stanu zdrowia albo 
ostre lub przewlekłe stany chorobowe, które w okresie do 24 
miesięcy od dnia badania rokują odzyskanie zdolności do służby 
wojskowej,

3. kategoria D – niezdolny do służby wojskowej w czasie po-
koju, z wyjątkiem niektórych stanowisk służbowych przeznaczo-
nych dla terytorialnej służby wojskowej;

4. kategoria E – trwale i całkowicie niezdolny do służby woj-
skowej, w czasie pokoju oraz w razie ogłoszenia mobilizacji 
i w czasie wojny.

Co należy zabrać ze sobą?
Każda osoba wezwana na kwalifi kację wojskową powinna po-

siadać dowód osobisty lub inny dokument tożsamości, a także 
dokumenty potwierdzające wykształcenie i posiadane kwalifi ka-
cje zawodowe. Warto zabrać również dokumentację medyczną, 
która może mieć wpływ na ocenę stanu zdrowia.

Dlaczego kwalifi kacja jest ważna?
Kwalifi kacja wojskowa pozwala państwu prowadzić aktualną 

ewidencję rezerw osobowych oraz planować potencjalne potrze-
by obronne kraju. Dla obywateli jest to również okazja do zapo-
znania się z możliwościami służby wojskowej i ofertą rekrutacyjną.

Podsumowanie
Kwalifi kacja wojskowa 2026 to obowiązkowy element sys-

temu obronnego państwa, obejmujący przede wszystkim 
młodych mężczyzn oraz wybrane grupy kobiet. Uczestnictwo 
w niej jest wymagane przepisami prawa, a niestawienie się bez 
usprawiedliwienia może skutkować konsekwencjami admini-
stracyjnymi.
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Trwa kampania sprawozdawczo – wyborcza w  jednostkach 
Ochotniczych Straży Pożarnych w  gminie Zakliczyn. Ostatnie 
zebrania sprawozdawczo -wyborcze odbędą się w marcu, a po-
tem przyjdzie czas na wybór władz gminnych OSP. 

21 lutego 2026 roku odbyło się walne zebranie sprawoz-
dawczo-wyborcze  jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Za-
kliczynie, w którym obok kapelana OSP Zakliczyn o. Tadeusza 
Pawłowicza OFM, druhen i  druhów, Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej OSP Zakliczyn, uczestniczyli goście reprezentujący 
władze centralne, małopolskie i powiatowe i gminne OSP oraz 
szefowie Małopolski i  Tarnowa, Państwowej Straży Pożarnej, 
a  także samorządowcy reprezentujący samorządy powiatowe 
i gminny z burmistrzem Dawidem Chrobakiem na czele.  

Zaprezentowane zostały sprawozdania z  działalności zarzą-
du, finansowe oraz sprawozdanie komisji rewizyjnej. Omówio-
no najważniejsze działania jednostki w mijającej kadencji, w tym 
udział w akcjach ratowniczych, wydarzeniach lokalnych oraz ini-
cjatywach realizowanych na rzecz lokalnej społeczności.

Jednym z  bardziej uroczystych momentów spotkania było 
podziękowanie dla wieloletniego sekretarza jednostki – Michała 
Wojtasa – który po latach zaangażowanej pracy zakończył swoją 
kadencję. 

Podczas zebrania przeprowadzono wybory nowych władz 
jednostki OSP Zakliczyn. 

W wyniku głosowania wybrano zarząd w następującym składzie:
Prezes – Maciej Gofron
Zastępca Prezesa – Janusz Krzyżak
Naczelnik – Wieńczysław Pawłowski
Zastępca Naczelnika – Sebastian Trytek
Sekretarz – Julia Surga
Skarbnik – Piotr Gniadek
Gospodarz – Paweł Surga
Członek Zarządu – Łukasz Łach
Członek Zarządu – Błażej Migdał
Wybrano także Komisję Rewizyjną w składzie:
Przewodniczący – Mirosław Soból
Zastępca Przewodniczącego – Konrad Jewulski
Sekretarz – Ewa Gieracka
W trakcie obrad podjęto również decyzję o przyznaniu tytułu 

członka honorowego zarządu druhowi Tadeuszowi Trytkowi, do-
ceniając jego zaangażowanie oraz wkład w działalność i rozwój 
jednostki.

Jednostka OSP Zakliczyn jest najstarszą w gminie Zakliczyn 
jednostką - za oficjalną datę założenia Ochotniczej Straży Po-
żarnej, przyjmuje się 4 maja 1874 roku. OSP Zakliczyn należy 
do najlepszych jednostek OSP w Małopolsce, a w ubiegłym roku 
wsławiła się m.in. organizacją Mistrzostw Polski w ramach kwa-
lifikowanej pierwszej pomocy. 

Trwa kampania sprawozdawczo–wyborcza w OSP 
Podsumowano kadencję
i wybrano nowe władze OSP Zakliczyn 
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Nagroda dla dyrektora od powiatu tarnowskiego

Ocalona od zapomnienia
Szopka Aleksandryjska znów na scenie

Kazimierz Dudzik, dyrektor Zakliczyńskiego Centrum Kultury 
i prezes lokalnego stowarzyszenia „Klucz” otrzymał wyróżnie-
nie i nagrodę od starosty tarnowskiego Jacka Hudymy za ca-
łokształt działalności na rzecz rozwoju kultury i promocji dzie-
dzictwa naszego regionu. W  spotkaniu uczestniczyli również 
etatowy członek zarządu powiatu Tomasz Stelmach i wiceprze-
wodnicząca Rady Powiatu Tarnowskiego Irena Kusion.

– Pragniemy złożyć Panu serdeczne podziękowania za wielo-
letnią, pełną profesjonalizmu pracę na rzecz rozwoju naszej lo-
kalnej kultury, znaczący wkład w integrację społeczną mieszkań-
ców, zaangażowanie w popularyzowanie różnorodności i piękna 
sztuki oraz promocję dziedzictwa kulturowego w  regionie tar-
nowskim. Zakliczyńskie Centrum Kultury pod Pana kierownic-
twem tętni życiem, a  liczne projekty i wydarzenia artystyczne, 
historyczne oraz edukacyjne, podejmowane często we współ-
pracy z innymi instytucjami są na najwyższym poziomie – stwier-
dził starosta Jacek Hudyma.

Kazimierz Dudzik to osoba dobrze znana nie tylko w gminie 
Zakliczyn, ale w całym w powiecie tarnowskim. Pełniąc funkcję 
dyrektora Zakliczyńskiego Centrum Kultury i prezesa lokalnego 
stowarzyszenia „Klucz”, realizującego wiele oryginalnych pro-

jektów, od lat współpracuje z  samorządem powiatowym przy 
organizacji różnego rodzaju wydarzeń. Otrzymał dotąd wiele 
prestiżowych odznaczeń, w tym odznakę „Zasłużony dla Kultu-
ry Polskiej”, którą Minister Kultury i  Dziedzictwa Narodowego 
przyznaje osobom wyróżniającym się w tworzeniu, upowszech-
nianiu i ochronie kultury.

Oryginał Szopki Aleksandryjskiej przez 83 lata spoczywał na 
dnie bibliotecznej szafy należącej do Aleksandry Ottman. Naj-
pierw za jej życia, a później, w tej samej szafie przez wiele ko-
lejnych lat u  jej spadkobiercy, Pawła Szymanowicza. Szopka 
powstała w 1943 roku. Jej tekst wyszedł spod pióra Witolda 
Rybczyńskiego, a marionetki, będące karykaturami grona przy-
jaciół, spod pędzla Witolda Frydrycha.

Nowe życie temu niezwykłemu teatrzykowi dało Towarzy-
stwo Miłośników Ziemi Zakliczyńskiej. Gdy w ubiegłym roku za-
prezentowano Szopkę podczas jednego z comiesięcznych spo-
tkań Towarzystwa, wzbudziła ona tak ogromne zainteresowanie, 
że zapadła decyzja o jej ponownym wystawieniu dla ożywienia 
wspomnień o ludziach i zakliczyńskiej rzeczywistości czasów II 
wojny światowej.

Współczesna premiera odbyła się 30 stycznia 2026 roku 
w lusławickim lamusie, w niewielkiej odległości od miejsca, gdzie 
powstał pierwotny scenariusz, gdyż w czasie wojny prof. Ryb-
czyński mieszkał w dworze w Lusławicach.

Dwóch autorów noszących to samo imię – Witold (przyp. 
Rybczyński i Frydrych) oraz po latach dwóch Pawłów (Szymano-
wicz i Kubik) odegrało kluczową rolę w ponownym wystawieniu 
Szopki. Paweł Kubik z Lusławic zadbał o całą stronę techniczną: 
budowę konstrukcji scenki, pozyskanie sponsorów i  pomocni-
ków, a także oświetlenie i nagłośnienie. Paweł Szymanowicz po-
prowadził zespół aktorów użyczających głosu marionetkom oraz 
czuwał nad spójnością całego przedsięwzięcia. Tadeusz Malik 
opracował oprawę muzyczną spektaklu.

Animacją lalek zajęły się Hania Wypasek i  Halina Fedyna– 
obie z Lusławic. Fakt, że przedstawienie mogło odbyć się w pięk-
nie odnowionym lamusie, był możliwy dzięki otwartości i zapro-
szeniu Towarzystwa do współpracy ze strony przedstawicieli 
Europejskiego Centrum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego: pani 
Jadwigi Kani oraz pana Jacka Bakalarza. Szczególne podzięko-

wania należą się także panu Stanisławowi Dudkowi, dzięki któ-
rego wsparciu możliwe było korzystanie z pomieszczeń podczas 
prób i budowy scenografii.

Spektakl poprzedziła projekcja filmu tj. rozmowy ojca i syna, 
Pawła i  Antoniego Szymanowiczów, która przybliżyła widzom 
historyczne okoliczności powstania Szopki, wyjaśniła niektóre 
trudne dziś pojęcia oraz genezę samego przedstawienia. Mate-
riał filmowy powstał dzięki pracy niezastąpionej Katarzyny Ko-
koszy. Nad stroną organizacyjno-administracyjną, jak zawsze, 
czuwała skarbniczka Towarzystwa Maria Grzegorczyk.

Nie sposób pominąć sponsorów i  pomocników. Drewno na 
konstrukcję scenki podarował właściciel zakliczyńskiego tartaku, 
pan Zenon Cygan. Prace nad sceną wykonała bezinteresownie 
firma Pawła Kubika „Żywica, Mikrocement, Artbeton”. Realizacja 
nie byłaby możliwa bez pomocy Jolanty Kubik z Lusławic, Anny 
Dulian z Kończysk oraz Michała Wypaska z Lusławic.
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Nie można pominąć także roli Towarzystwa Miłośników Ziemi 
Zakliczyńskiej, które wsparło przedsięwzięcie finansowo, orga-
nizacyjnie i logistycznie, dbając o zaplecze realizacyjne oraz na-
leżyte uhonorowanie zaangażowanych w projekt wykonawców.

Zainteresowanie spektaklem przeszło wszelkie oczekiwania, 
bo lamus dosłownie pękał w  szwach, a  darmowe wejściówki 
zniknęły z elektronicznego systemu rezerwacji w niespełna go-
dzinę. Wśród publiczności znaleźli się m.in.: dyrektor Departa-
mentu Kultury i Dziedzictwa Narodowego Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Małopolskiego Monika Gubała,  burmistrz 
Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak, jego zastępca Dawid 
Drukała, ksiądz prałat Paweł Mikulski, a także liczni znamienici 
goście i zakliczynianie.

Na próbach i  w  dniu spektaklu spotkało się kilka pokoleń 
mieszkańców gminy. Warto podkreślić, że część wykonawców 
to aktorzy legendarnego teatru prowadzonego niegdyś przez 
Stefana Ściborowicza. Wszyscy oni przyczynili się do tego, że 
dawna historia ożyła na nowo, a publiczność nagrodziła spektakl 

owacjami na stojąco. Wielu widzów rozpoznawało sportretowa-
ne w marionetkach postaci sprzed lat, wspominając dawne czasy 
i realia wojennego Zakliczyna.

Głosy marionetek i animatorzy:
Ania Drożdż (Rolnik), Antoni Kruk (Doktór pierwszy, Mece-

nas), Dorota Pawłowska (Dama), Jasia Bolechała (Farmaceutka), 
Kazia Kruk (Doktorowa, Baba), Kaziu Świerczek (Muzyk), Marek 
Śliwa (Doktór trzeci, Paskarz), Mirosław Nowak (Mąż), Paweł Ku-
bik (Malarz, Herold, Ksiądz), Paweł Szymanowicz (prof. W. Ryb-
czyński, Inżynier), Stasia Topka (Magister), Stasiu Socha (Kupiec), 
Tadeusz Malik (Doktór drugi, Malarz, Muzyk), Ula Galas (Lekar-
ka), Halina Fedyna i Hania Wypasek (animacja marionetek).

Szopka Aleksandryjska udowodniła, że lokalna historia- oca-
lona od zapomnienia- potrafi wzruszać, bawić, uczyć i jednoczyć 
kolejne pokolenia.

Tekst: Maria Grzegorczyk, Paweł Szymanowicz,
foto: Katarzyna Kokosza

31 stycznia, Zakliczyn przeniósł się w czasie… i  to z prawdzi-
wym rozmachem!

Goście bawili się doskonale, a niemal każdy przyszedł prze-
brany – lata 20. absolutnie rządziły! Pióra, perły, kapelusze, szel-
ki… klimat był nie do podrobienia.

„Melodie z dawnych lat”
– Zakliczyński Wieczór Wspomnień

Wieczór rozpoczął się symbolicznie od melodii „Powróćmy jak 
za dawnych lat” i dokładnie to zrobiliśmy.

Ogromne brawa dla Koła Gospodyń Wiejskich „Mieszczanki”, 
które wraz z  Towarzystwem Miłośników Ziemi Zakliczyńskiej 
było organizatorem wydarzenia. Panie przygotowały przepiękny 
wystrój inspirowany latami 20 – stymi XX wieku;  była stylowa 
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List intencyjny o współpracy dotyczącego
księgozbioru klasztoru zakliczyńskiego

ścianka do zdjęć, dopracowane detale, menu na stołach… i mnó-
stwo wspaniałego jedzenia.

Muzycznie porwali nas Tadeusz Malik, Andrzej Zawada oraz 
Amelia Jurkiewicz.

A kiedy na parkiecie pojawiło się tango, Krzysztof Węglarczyk 
wziął sprawy w swoje ręce i nauczył nas kroków… i wtedy już 
nikt nie chciał schodzić z parkietu! 

Było na 100%, było WOW, było wzruszająco, radośnie i abso-
lutnie niezapomnianie!

Dziękujemy wszystkim za ten wieczór, bo takie chwile budują 
wspomnienia na lata.

Tekst: Maria Grzegorczyk,
foto:  Katarzyna Kokosza

30 stycznia 2026 roku w  klasztorze w  Zakliczynie podpi-
sano list intencyjny dotyczący podjęcia współpracy w  za-
kresie inwentaryzacji i  opracowania zbiorów archiwal-
nych biblioteki klasztornej zakliczyńskiego konwentu. 

Trójstronna umowa, wyrażająca wolę współdziałania przy in-
wentaryzacji księgozbioru klasztornego oraz popularyzacji treści 
związanych z klasztorem i szeroko pojętą Ziemią Zakliczyńską, 
została podpisana przez prezesa Towarzystwa Miłośników Zie-
mi Zakliczyńskiej Wojciecha Grzegorczyka, gwardiana klasz-
toru i proboszcza parafii w Zakliczynie o. Szymona Wierzbiaka 
OFM oraz przedstawiciela Zarządu Prowincji Matki Bożej Aniel-
skiej – o. Cypriana Mazurka OFM w  zastępstwie za o. Kamila 
Kurasia OFM – dyrektora Archiwum Prowincji w  Krakowie. 
Podpisanie listu intencyjnego stanowi pierwszy etap długofalo-
wej współpracy między instytucjami, którym bliskie jest propa-
gowanie wiedzy, świadomości oraz zamiłowania do treści, często 
wymagających wydobycia z zapomnienia dzięki zaangażowaniu 
pasjonatów. Celem współpracy jest także uwrażliwienie na za-
gadnienia związane z lokalnymi społecznościami oraz ich historią. 
Życie konwentu zakliczyńskiego oraz dziedzictwo zgromadzone 
w jego księgozbiorze stanowią istotną część historii Ziemi Zakli-
czyńskiej, dziedzictwo, które przez stulecia silnie oddziaływało 
na cały region. Klasztor Franciszkanów jest ważnym ośrodkiem 
nie tylko religijnym, lecz także kulturotwórczym, czego wyrazem 
jest księgozbiór, który dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem 
Miłośników Ziemi Zakliczyńskiej doczeka się kompleksowego 
opracowania.

Tematyczne ferie zimowe w ZCK
W dniach od 10 do 13 lutego w Zakliczyńskim Centrum Kultury 
odbyły się zimowe ferie dla dzieci.  Zespół pracowniczy Zakli-
czyńskiego Centrum Kultury przygotował tematyczny program 
ferii zimowych dla dzieci szkolnych. Tak się złożyło, że obok 
22 dzieci z Zakliczyna i okolic, dwoje uczestników pochodziło 
z  okolic Bochni, bo spędzały akurat zimową przerwę szkolną 
u „Dziadków”. 

Każdego z czterech dni feryjnych w ZCK realizowany był pro-
gram pod innym tematem przewodnim. Pierwszy dzień przebie-
gał pod hasłem: garncarstwo, gniotki i slime a gwiazdą dnia był 
jeden z najlepszych, współczesnych garncarzy  - Marek Bukała. 
Drugi dzień ferii przebiegał pod hasłem zamkowej przygody. 
W Melsztynie nie zabrakło ciekawych aktywności; były zajęcia 
kulinarne, gra terenowa, a nawet forma popularnego, a w tym 
wypadku także bezpiecznego dla uczestników programu  „esca-
pe room”. 
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Podczas trzeciego dnia „Ferii zimowych z  ZCK”, dzieci i  in-
struktorzy ZCK powrócili do zakliczyńskiego ratusza. Tutaj cze-
kały na nie kolejne, nowe atrakcje. Lawendowa Galicja zaprosiła 
na lawendowe, rzecz jasna warsztaty, artysta – fotografik Sta-
nisław Kusiak poprowadził warsztaty fotograficzne, a  Ewelina 
Siepiela rozpoczęła dwudniowe „Igrzyska Zakliczyńskie”.  Nie 
było czasu na nudę, a na wyczerpanych intensywnymi zajęciami 
uczestników ferii czekał smaczny (jak każdego dnia ferii) obiad 
z „Serca Pogórza”.  To nie wszystko, bowiem na zakończenie dnia 
dzieci obejrzały kolejny film w „Kinie za rogiem ZCK”. 

13 – tego w piątek kojarzy się niektórym osobom jako dzień su-
per pechowy, ale nie dotyczyło to dnia finałowego „Ferii zimowych 
z ZCK”, mimo iż ten finał przypadł na dzień 13 lutego w piątek. 

Tego dnia uczestnicy wydarzenia dokończyli zmagania 
w „Igrzyskach zakliczyńskich”, a pod okiem znakomitej artystki 
Patrycji Zelek najpierw odbyli warsztaty z tworzenia naturalnych 
farb, a potem zajęli się konstruowaniem kartonowych budowli, 
w tym rzecz jasna siedziby Zakliczyńskiego Centrum Kultury – 
ratusza. 

To jednak nie wszystko, bowiem instruktorki i  instruktorzy 
ZCK: obok już wymienionych także: Magdalena Tobiasz, Halina 
Machel, Elżbieta Mliczek i Tomasz Zawisza zadbali o to, aby każ-
dy miał zajęcie i był zadowolony. Tak też było, o czym świadczą 
opinie rodziców, którzy twierdzili, że choć dzieci z zajęć wracały 
do domu zmęczone, to bardzo szczęśliwe z przebiegu ferii w ra-
tuszu i już z niecierpliwością czekały na kolejny dzień.

„Kolor, zmysły, emocje” w ratuszu 
Wystawa malarstwa pod tytułem „Kolor, zmysły, emocje” jest 
dostępna w Galerii ZCK „Poddasze”. To kolejna zbiorowa, w du-
żej części poplenerowa wystawa, którą przygotował kustosz 
Galerii Stanisław Kusiak.  

Wernisaż wystawy odbył się w czwartek 12 lutego gromadząc 
jej autorów oraz miłośników sztuki. Autorami wystawy są osoby 

skupiające się wokół Pracowni Artystycznej, Akademii Umiejęt-
ności w Wojniczu prowadzonej przez dobrze znaną w regionie 
artystkę  Stanisławę Kumorek. Obok prac Szefowej Pracowni na 
wystawie można podziwiać prace Natalii Gali, Józefa Liszki, Lidii 
Molczyk, Zofii Molczyk, Marioli Mazgaj, Marty Nosal, Łukasza 
Oleszkowicza, Teresy Onik oraz Zuzanny Zbiegieł. Wystawa jest 
czynna  w Galerii ZCK „Poddasze” do połowy marca 2026 roku. 
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Konferencja pod tytułem „Polak, Węgier, dwa bratanki, i do szabli, 
i  do szklanki/Lengyel, Magyar – két jó barát, együtt harcol, s issza 
borát” nawiązuje do popularnego porzekadła znanego od wieków 
w obu naszych krajach. Podczas konferencji, która odbędzie się 14 
marca w Sali im. S. Jordana w ratuszu,  wykładowcy z Polski i Węgier 
poruszą w wykładach tematy bardzo ważkie dla odwiecznej polsko - 
węgierskiej przyjaźni, a które w naukowej i potocznej dyspucie ustę-
pują wiodącemu tematowi jakim są postaci gen. Józefa Bema i jego 
adiutanta podczas Powstania Węgierskiego, wybitnego węgierskie-
go poety Sándora Petőfiego. Tymi tematami i przede wszystkim wy-
bitnymi postaciami podczas konferencyjnych wykładów będą: św. 
Stefan Wielki, św. Andrzej Świerad oraz wykład o genezie i znacze-
niu „Szlaku węgierskiego.” Podczas panelu dyskusyjnego z udziałem 
profesorów;  Mieczysława Ryby i Jacka Gołębiowskiego poruszone 
zostaną kwestie współczesnych wyzwań globalnych i konfliktów cy-
wilizacyjnych i wspólnej roli naszych państw w tych aspektach.

 Organizatorami konferencji są:  Dawid Chrobak – burmistrz Mia-
sta i Gminy Zakliczyn, Zakliczyńskie Centrum Kultury,  Stowarzyszenie 
„Klucz” przy współpracy z Powiatem Tarnowskim, Zsámbokim Sándo-
rem – burmistrzem Jászfényszaru oraz Wyższej Szkoły Ludowej im. 
Bedekovicha Lőrinca w Jászfényszaru. 

Konferencję w Zakliczynie patronatem objęli: dr Gerencsër Tibor 
– konsul Generalny Węgier w Krakowie, Ryszard Pagacz – wicemar-
szałek Województwa Małopolskiego oraz Jacek Hudyma – starosta 
tarnowski. 

W Zakliczynie
odbędzie się
międzynarodowa
konferencja naukowa 

IL Volo. Najnowszy koncert z Doliny Świątyń 
w Kinie za rogiem ZCK już w marcu  
Wielką popularnością w „Kinie za rogiem ZCK” cieszą się retransmisje 
koncertów André Rieu w Maastricht. Tym razem mamy dla kinowych 
melomanów kolejną gratkę, a mianowicie retransmisję z  najnowsze-
go koncertu z Doliny Świątyń. W repertuarze „Kina za rogiem ZCK” 
zaplanowaliśmy tą retransmisję 20 marca o godz. 17:30. Zapraszamy 
do rezerwacji biletów na ten termin. Dla tych, którym braknie miej-
sca mamy dobrą nowinę: otóż będziemy mieć możliwość kolejnych 
pokazów w marcu i kwietniu dla kolejnych chętnych, a także dla grup 
zorganizowanych – zapraszamy do kontaktu z nami. 

A teraz kilka zdań na temat tego wydarzenia. 
IL Volo - koncert z Doliny Świątyń, to  wielki show trzech utalento-

wanych młodych Włochów! 
Ten niezwykły koncert odbył się w  wyjątkowym miejscu na po-

łudniu Włoch. Latem 2024 roku artyści wystąpili w Valle dei Templi 
(Dolina Świątyń), wpisanym na Listę Światowego Dziedzictwa UNE-
SCO monumentalnym zespole architektury helleńskiej na Sycylii. Ich 
występ podbił serca słuchaczy. Jego kinowa retransmisja jest więc 
niepowtarzalną okazją, by usłyszeć największe przeboje w wykonaniu 
tych trzech wyjątkowych śpiewaków: Piera Barone, Ignazia Boschetto 
i Gianluki Ginoble. W koncercie wystąpi również sopranistka Pretty 
Yende, gwiazda nowojorskiej The Metropolitan Opera i mediolańskiej 
La Scali. Il Volo zaśpiewa z nią słynny toast (brindisi) z opery „La tra-
viata” Verdiego.

Artyści zaśpiewają dla Ciebie w  „Kinie za rogiem ZCK” nie tylko 
najsłynniejsze operowe arie („Nessun dorma”, „E lucevan le stelle”, „La 
donna è mobile”), ale także hity z filmu „Gladiator” czy musicali „Upiór 
w Operze” i „Koty”. Podczas retransmisji zabrzmi również znana wło-

ska pieśń „’O sole mio” i niezwykła muzyka Ennia Morricone. Nie za-
braknie też legendarnej ballady „Hallelujah” Leonarda Cohena.   

Koncertujący na całym świecie zespół Il Volo ma miliony fanów. 
To młode włoskie operowo-popowe trio (dwóch tenorów i baryton) 
odniosło już ogromny międzynarodowy sukces. Mają ponad miliard 
wyświetleń na YouTube. Artyści łączą operę i muzykę popularną razem 
(classical crossover & pop opera), aby w przystępny sposób przybliżyć 
piękno klasyki jak najszerszemu gronu słuchaczy.

Czas trwania: około 2 godzin i 5 minut (w tym przerwa), zaprasza-
my. 
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Kredyt
gotówkowy
Serdecznie zapraszamy do skorzysta-
nia z  kredytu gotówkowego. Kwota do 
200  000 zł, spłata do 96 miesięcy, pro-
wizja dla kredytów bez ubezpieczenia na 
życie – 2%, prowizja dla kredytów z ubez-
pieczeniem na życie – 0 %, oprocentowa-
nie 7,99 % (dla kredytów z okresem spłaty 
do 12 miesięcy) - 8,49 % ( dla kredytów 
z okresem spłaty powyżej 12 miesięcy do 
96 miesięcy).

Kredyt gotówkowy udzielany jest na 
sfinansowanie bieżących potrzeb kon-
sumpcyjnych lub spłatę zobowiązań 
w innych bankach (z wyłączeniem finan-
sowania działalności gospodarczej lub 
rolniczej). Regulamin kredytu gotówko-
wego jest dostępny w placówkach Banku.

Rzeczywista roczna stopa oprocento-
wania (RRSO) wynosi 9,77 % przy nastę-
pujących założeniach: całkowita kwota 
kredytu 40  000 zł (bez kredytowanych 
kosztów), całkowita kwota do zapłaty 
50 020,11 zł, oprocentowanie stałe 8,49 
% w  skali roku, całkowity koszt kredytu 
10 020,11 zł ( w tym prowizja 800 zł, od-
setki 9220,11 zł.), spłata kredytu nastąpi 
w  60 miesięcznych ratach kapitałowo
-odsetkowych: 59 rat po 820,34 zł, ostat-
nia 60 rata wyrównawcza w  wysokości 
820,05 zł.

Kalkulacja została wykonana na dzień 
16.12.2025 r. na reprezentatywnym 
przykładzie. Niniejszy materiał ma cha-
rakter wyłącznie informacyjny i  nie sta-
nowi oferty w rozumieniu art. 66 ustawy 
Kodeks Cywilny. Bank podejmuje decyzję 
o udzieleniu kredytu po dokonaniu anali-
zy oceny zdolności kredytowej.

Włodzimierz Stachoń – dyrektor BSK 
Kraków O/Zakliczyn 
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